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دریچه

کف رقم فروش آثار سینمایی 
به تلویزیون معین شد

پس از ســه ســال وقفــه اتحادیــه تهیه کنندگان  �
ســینمای ایــران، حداقل قیمت فیلم های ســینمایی 
ایرانی را برای فروش به تلویزیون و سامانه های نمایش 
آنلاین، تعیین کرد. بر اســاس مصوبه هیئت مدیره این 
اتحادیه و با توجه به تورم ســال های ۱۳۹۸، ۱۳۹۹ و 
هشــت ماه نخست سال جاری، کف قیمت فیلم ها در 
قراردادهای تمدیدی با ســازمان صدا و سیما، برای سه 
سال باید مبلغ یک میلیارد ریال باشد. همچنین با توجه 
به شــرایط تورمی در دوره مذکور، کف قیمت فیلم ها 
در قراردادهای تمدیدی با سامانه های نمایش آنلاین، 
به صــورت انحصاری، برای ســه ســال، ۶۰۰ میلیون 
ریال است. بر اســاس این بخش نامه، اتحادیه صنفی 
تهیه کنندگان از همه اعضای تشــکیلات تهیه کنندگی 
انتظــار دارد در عقد قراردادهــای جدید، قیمت های 
مذکور را رعایت کنند. بدیهی اســت با تهیه کنندگانی 
که این بخش نامه را رعایت نکنند، بر اســاس آیین نامه 

انضباطی رفتار خواهد شد.

اجرای ۷ اثر نمایشی
 در پردیس تئاتر شهرزاد

در سالن گلایل نمایش «هاری یا سرگذشت مردی  �
که به هنگامه تولد هر دو دســتش پر ز خون بود» به 
نویسندگی و کارگردانی افشــین زمانی و تهیه کنندگی 
رایکا رمضانی هر شــب ساعت ۲۰ به مدت ۹۰ دقیقه 
و قیمــت بلیت ۷۰ هــزار تومان به صحنــه می رود. 
محمدرضا  خادمی، هانا  کامکار، مهسا  ظهیری، نریمان 
 عابدی، آریا  تحویلدار، حامد  مهدی نژاد، سحر  دیده ور، 
حمیدرضا محمدی، شادی  ضیایی، نیلوفر  شیخ، نسیم 
 شــجاعی و افشــین  زمانی بازیگران این اثر نمایشــی 
هستند. ساعت ۱۸ نیز این سالن میزبان نمایش «دروغ 
رســتاخیز» بــه کارگردانی طاها محمدی اســت. این 
نمایش بر اساس نمایش نامه «سرود رستاخیز» نوشته 
آرتور میلر با ترجمه داود دانشور است که به مدت ۹۰ 
دقیقه و با بهای بلیت ۶۰ هزار تومان با بازی الناز  نباتی، 
بیتا  عالمی، محمدرضا  حســن زاده، واروژان  فرهادیان، 
تینا  حاج محمدرضا، علی اصغــر حبیبی، مجید  تیزرو، 
ســیدامیر نقیبی، شقایق ســیاح، زهرا ایمان وردی پور، 
مســعود دکامی، امیر محســنی، محمدرضــا دینکو، 
علیرضا هوبخــت، علیرضا یکتن، نیلان نکویی و طاها 

 محمدی روی صحنه می رود.
سالن ارکیده نیز این شب ها میزبان دو نمایش است. 
ســاعت ۱۹:۳۰ نمایش «ســوتیراس» به نویسندگی و 
کارگردانی شایان قنادزاده اجرا می شود. در این نمایش 
که تا ۱۷ آذر ماه روی صحنه اســت، شــایان  قنادزاده، 
علی  همایونی فر، ســهیل  ســلمانی، نازنیــن  دیده ور، 
مهدی  قاسمی خاتونی، هادی شاکری، مصطفی  یگانه، 
پژمان شبگرد، حسین فتاحی، جواد دارایی، سیدعبداالله 
حســینی، مجتبی امیرعســکری، امین ســخنور، رضا 
امیر رضایــی، محمد رضا رضائی، پویــا ترکمندی، ندا 
 محمدلو، سحر  باقرآبادی، آناهیتا امیرعسکری، فاطمه 
یزدانی، فاطمه ســلطانی، معصومه  پورنورام، صادق 

سعادت (بازیگر آلترناتیو) ایفای نقش می کنند.
نمایش «کاتلین» نیز دیگر اثری اســت که هر شب 
ساعت ۲۱ در ســالن ارکیده پردیس تئاتر شهرزاد روی 
صحنه مــی رود. این نمایش اقتباســی از نمایش نامه 
«کنتس کاتلین» نوشته ویلیام باتلر ییتس است که به 
کارگردانی مهدی یوســفیان و تهیه کنندگی پدرام پروا 
با بهای بلیت ۶۵ هزار تومــان و مدت زمان ۶۰ دقیقه 
پذیرای تماشــاگران است. محمدشایان طهماسب پور، 
اشــکان  هورســان، مرجان  آقانوری، ســحر  بیرانوند، 
محمد  عبداللهی، زهرا فدوی صامتی، رضا  حسین نژاد، 
شــاهکار  هدایت، بامداد  تاجیک، کیمیا  فرنیا، عرشــیا 
حســین، شهراد وکیلی، سپهر اصلانی، حمید راستجو، 
لیلا  مرادی، آرزو امیری، جواد  یوسفیان، علیرضا  گلکار، 
صدف  تردســت، محمدمتین  بهرامی، کاترین  کشــکر، 
سنا  باســامی، الهه  دیبا، پرنیا حسین و محمدرضا  زند 
بازیگران این اثر نمایشی هستند. سالن صنوبر این روزها 
میزبان ســه اثر نمایشی اســت. نمایش «علاقه مندی 
چنان اســت که بازجویی» به نویسندگی و کارگردانی 
میــلاد اردوآبادی و تهیه کنندگی ســجاد افشــاریان از 
ششــم آبان ماه روی صحنه رفته اســت. در خلاصه 
داستان این نمایش آمده است: «جنون حالتی است که 
در آن ارزش هــای عصری دیگر، هنری دیگر و گونه ای 
اخلاقیات به نقد کشیده می شــود و در عین حال همه 

اشکال تخیل بشری در آن انعکاس می یابد».
این نمایــش با بهای ۷۰ هــزار و ۵۰ هزار تومان و 
با مدت زمان ۷۰ دقیقه اثری عاشــقانه است که تا ۱۲ 
آذر ماه روی صحنه می رود. مرجان خاکساری و بهراد 

 سلاح ورزی در این اثر ایفای نقش می کنند.
نمایش «دروغ» نوشته فلوریان زلر و به کارگردانی 
مســعود صالحی هر شــب ســاعت ۱۹:۳۰ در سالن 
صنوبــر پردیس تئاتر شــهرزاد روی صحنــه می رود. 
ســاناز  روشنی، منوچهر  رمضانی، ســپهر محمودی و 
سمیرا کریمی بازیگران این نمایش هستند. این نمایش 
بــا بهای بلیت ۵۰ هــزار تومان تا نیمــه آذر ماه روی 
صحنه می رود. سالن صنوبر هر شب ساعت ۲۰:۴۵ نیز 
میزبان نمایش «و اینک زن» به نویسندگی و کارگردانی 
ابراهیــم رهگذر اســت که تا ۱۱ آذر مــاه روی صحنه 
می رود. در خلاصه داستان این اثر نمایشی آمده است: 
خلاصه: ما حالمون خوب نیست... یکی یه کاری بکنه. 
این نمایش هر شب ساعت ۲۰:۴۵ به مدت ۶۵ دقیقه 
و قیمت بلیت ۵۰ هزار تومان میزبان تماشاگران است.

در دور تازه اجراهای تئاتر شــهرزاد نیــز از ۱۴ آذر، 
نمایش هــای مانســتر، کمپانی مــرگ و اودو به روی 

صحنه خواهند رفت.

زیر آسمان فیروزه اى

حضور ۷ فیلم در بخش 
«نمایش  های ویژه» سینماحقیقت

�  Special Screening در بخش نمایش های ویژه
پانزدهمین جشــنواره بین المللی فیلم مستند ایران 
«ســینماحقیقت»، هفت فیلم به نمایش گذاشــته 
می شــود. به گزارش ارتباطات و اطلاع رســانی مرکز 
گســترش ســینمای مســتند و تجربی، هفــت فیلم 
مســتند از شش کشــور که در جشــنواره های معتبر 
جهانــی حضور داشــته اند، در بخــش نمایش های 
ویژه پانزدهمین جشنواره ســینماحقیقت روی پرده 
می رونــد. ایــن مســتندها در فســتیوال هایی چون 
هات داکس، ایدفا، ســاندنس، ویزیون دو رئل، لوکارنو 
و... موفــق به دریافــت جایزه شــده اند. هفت فیلم 
مستند حاضر در بخش نمایش های ویژه عبارت اند از:
 (Gorbachev,Heaven) بهشــت  گورباچــف، 
از لتونــی و جمهــوری چک، نمســیس، الهه انتقام 
 From) از ســوئیس، از دریای خروشان (Nemesis)
the Wild Sea) از دانمارک، صبایا (Sabaya) از سوئد، 
رئیس جمهــور (President) از دانمــارک، هیچ  چیز 
بدون خورشــید (Nothing but the sun) از سوئیس 
 OSTROV -) و پاراگوئه، آســتروف- جزیره گم شده

LOST ISLAND) از سوئیس.
پانزدهمین جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران 
«ســینماحقیقت» ۱۸ تا ۲۵ آذرماه به دبیری محمد 

حمیدی مقدم برگزار می شود.

برگزاری نکوداشتی
 برای منوچهر طیاب

نکوداشــت اســتاد منوچهر طیاب، عضو جاوید  �
فرهنگســتان هنر بــا رونمایی از کتــاب یادنامه این 
اســتاد فقید در فرهنگســتان هنر برگزار می شــود. 
این مراســم با ســخنرانی بهمن نامورمطلق، رئیس 
این فرهنگســتان؛ علیرضا قاســم خان، دبیر علمی 
نکوداشت؛ محمدرضا اصلانی، نویسنده و فیلم ساز؛ 
احمد ضابطی جهرمی، نویسنده و مستندساز، همسر 
اســتاد طیاب برگزار خواهد شــد. اجرای این برنامه 
نیز بر عهده شــهرام درخشــان، گوینده و فیلم ساز، 
خواهد بود. این برنامه بــا رونمایی از کتاب یادنامه 
منوچهــر طیــاب، افتتاح «مــوزه اعضای پیوســته 
فرهنگستان هنر»، بازدید از کتاب های اهدایی استاد 
طیــاب به کتابخانــه تخصصی این فرهنگســتان و 
نمایش فیلم مســتند «درباره اســتاد طیاب» همراه 
خواهد بود. این مراسم امروز از ساعت ۱۴، با رعایت 
شیوه نامه های بهداشتی، در سالن ایران فرهنگستان 
هنر، واقــع در خیابــان ولیعصر، پایین تــر از تقاطع 
طالقانــی، شــماره ۱۵۵۲، برگزارمــی شــود. ضمنا 
این برنامــه از طریق نشــانی b۲n.ir/h۸۸۹۸۸ به  
صورت زنده پخش خواهد شــد. منوچهر طیاب در 
ســال ۱۳۱۶ در تهران متولد شــد و در مدرسه البرز 
درس خواند، ســپس برای ادامه  تحصیل به اتریش 
رفت و در رشــته معماری از دانشگاه فنی وین و در 
رشته کارگردانی سینما و تلویزیون و طراحی صحنه 
از دانشــکده ســینمایی آکادمی دولتی موســیقی و 
هنرهای نمایشــی وین فارغ التحصیل شد. نخستین 
فیلمش را با نام «ســفال» در ســال ۱۳۴۲ ساخت 
و ســال بعد فیلم «ریتم» وی مورد توجه یونســکو 
قرار گرفــت. از آن پس، بیش از ۹۰ فیلم مســتند و 
آموزشی ســاخت که هم اکنون نیز مورد توجه قرار 
دارد. تنها فیلم داســتانی او «سوزنبان» نام داشت. 
طیاب عضو پیوســته فرهنگســتان هنر، عضو گروه 
تخصصی ســینمای فرهنگســتان هنر، عضو هیئت  
داوران یونسکو در جشــنواره بین المللی فیلم کوتاه 
«کراکوف» لهســتان، عضو هیئت  داوران جشــنواره 
بین المللی مستند «ترنتو» ایتالیا، عضو هیئت  داوران 
جشنواره مســتند «ســینما حقیقت»، و عضو هیئت 
 داوران جشــنواره بین المللــی فیلم فجــر نیز بوده 
اســت. طیاب کتب فیلم های مســتند خود شــامل 
همراه بــاد در دل تنهایی کویر، دریای پارس، البرز و 
زاگرس را نیز چاپ و منتشــر و جوایــز متعددی نیز 
در جشــنواره های مختلــف دریافت کــرد. منوچهر 
طیــاب چهارم شــهریور ۱۳۹۹، در ۸۳ ســالگی، به 
علت سرطان، در بیمارستانی در وین درگذشت و در 

همان جا به خاک سپرده شد.

تالار هنر از ۱۰ آذر
 آغاز به کار می کند

مهر: حســین مــؤذن، مدیر تالار هنر کــه در ماه  �
گذشته به دلیل انجام بازسازی در برخی بخش های 
تالار تعطیل بود، درباره وضعیت بازســازی تالار هنر 
گفت: مرحله اول بازســازی تالار هنر پیش تر انجام 
شــده بــود و در آن اتاق های گریم و ســرویس های 
بهداشتی بازسازی شــدند. در مرحله دوم بازسازی 
که اخیرا انجام شــد، سیســتم ماشــینری صحنه و 
پرده هــا بازســازی و پرده ها برقی شــدند. همچنین 
در ایــن مرحله بالابرهای صحنه نیز برقی شــدند و 
لابی و راهروهای تالار نیز رنگ آمیزی شــد. او یادآور 
شــد: هنوز هم بخش های دیگری از تــالار هنر نیاز 
به بازســازی دارد که با قول مســاعدی که مدیرکل 
هنرهای نمایشی برای تأمین هزینه های مورد نیاز در 
این خصوص داده و پیگیری هایی که انجام می دهیم 
در مقاطع زمانــی دیگر این بازســازی ها هم انجام 
خواهند شــد. مؤذن درباره زمان از سرگیری فعالیت 
تالار هنر با توجه به پایان مرحله دوم بازســازی این 
ســالن، گفت: تــالار هنر از روز چهارشــنبه ۱۰ آذر با 
میزبانی از نمایش «هدیه ســحرآمیز» به کارگردانی 

مهدی خجستگی فعالیت خود را از سر می گیرد.
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گروه هنر: «این ۳۰ فیلم اکران شــوند، به مجلس احضار 
می شوید». این عنوان خبرساز، صحبت های بیژن نوباوه، 
نایب رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی 
و از اعضای فعلی شورای پروانه نمایش، خطاب به وزیر 

ارشاد است.
وزیر ارشــادی که به تازگی در دیدار با اعضای شورای 
عالــی تهیه کنندگان ســینما، با دفــاع از ترکیب اعضای 
شورای پروانه نمایش سازمان سینمایی از صلاحیت آنها 
صحبــت و تأکید کرد که اکثر قریب به اتفاق اعضای این 
شــورا دارای مدارج علمی بالا و تحصیل کرده هستند و 
نگاه فرهنگی و هنرمندانه دارنــد و برخی از آنها، حوزه 
ســینما را شبانه روز پیگیری می کنند، دائم فیلم می بینند 
و نگاه علمی و هنرمندانه به آثار تولیدشده در این حوزه 
دارند. از نام شورا مشخص است که تصمیمات آن توسط 
همه افراد گرفته می شود و تنها یک فرد در شورای پروانه 

نمایش تصمیم گیرنده نیست.
امــا نوبــاوه در اعتراض های اخیرش به وزیر ارشــاد 
به بیش از۳۰ فیلم مســئله دار اشاره کرده و گفته است 
که این فیلم ها از کمیته شــورای نمایش مجوز نمایش 
گرفته انــد و تأکید کرده اســت در این فیلم ها ارزش های 
اخلاقی، انقلابی و ملی زیر ســؤال رفته است و با وجود 
مخالفت های صورت گرفته، این فیلم ها در کمیته شورای 
نمایش مجوز گرفته اند اما اگر این فیلم ها اکران شوند ما 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی را به مجلس فرا خواهیم 
خوانــد و مطمئنا اکــران آن با واکنــش عمومی مواجه 

خواهد شد.
نوباوه در حالی از تعدادی فیلم مسئله دار نام می برد 
که عموما بسیاری از فیلم ها در دوران همه گیری کرونا و 
تعطیلی سینماها و عدم تشکیل شوراهای پروانه ساخت 
و نمایــش، در صف تصمیم گیــری مانده اند و برخی در 
بازه زمانی خرداد تا شــهریور سال جاری پروانه نمایش 
دریافت کردند و با اعلام وضعیت عادی تر برای سینماها 
در نهایت برخی از آنها راهی اکران شدند و متر و معیار او 
در مسئله داربودن این تعداد فیلم دقیقا مشخص نیست.

اما قطعــا دفاع وزیر ارشــاد از اکران فیلم «گشــت 
ارشاد ۳»، یکی از فیلم هایی که زمزمه های توقیفش به 
واســطه حضور بازیگری که به خارج از ایران مهاجرت 
کرده اســت به گــوش می رســید، از بحث برانگیزترین 
موضوعــات هفته هــای اخیــر بــوده اســت: «اگر یک 
تهیه کننده یا کارگردانــی ۱۰ میلیارد هزینه می کند و یک 
فیلم سینمایی می سازد، نباید سرمایه این افراد برای رفتار 
یک بازیگر به خطر بیفتد». این صحبت های محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، درباره فیلمی 
است که این روزها بیشترین آمار مخاطب در سینماها را 
دارد و ســینماگرانی که فیلم هایشان با مشکل در اکران 
روبه روست را دلگرم کرده است و باید دید مواضع او در 
مقابل لیست بلندبالای فیلم های توقیفی سال های اخیر 

چه خواهد بود؟
مدتــی قبل هــم محمد خزاعــی، رئیس ســازمان 
سینمایی، با حضور در مجلس شورای اسلامی گزارشی 
از وضعیت، مشــکلات و چالش های سینما، موضوعاتی 
ماننــد محتوای ضعیف فیلم های تولیدشــده، تحول در 
ســینمای کشــور، قدرت حاکمیت غیررسمی در عرصه 
هنر، نظارت همراه با برنامه ریزی از طرف وزارت ارشــاد، 
تعیین بسته زمانی مشخص شده برای رسیدن به اهداف، 
حفاظــت از فرهنگ در قالب ســینما، همچنین حمایت 
از فیلم ســازان انقلابی، مشکلات معیشتی هنرمندان در 
دوران کرونا، بیمه هنرمندان و اصلاح آیین نامه ســازمان 
ســینمایی و ضرورت های پیش رو به اعضای کمیسیون 

فرهنگی مجلس شورای اسلامی ارائه داد.
او در بخشی از صحبت هایش با بیان اینکه سینمای 
ایران در کنار رشــد علمی و نظامی مهم ترین شناســه و 
شــاخصه بین المللی ماســت گفــت: «این بــدان معنا 
نیســت که به نقطه ایدئال و مطلوب رسیده ایم. بخشی 
از تولیدات ســینمایی، قابل دفاع نیســتند و در شأن یک 
خانواده ایرانی و مسلمان نیســت. قطعا از این پس، به 
آثار ضعیف و سخیف پروانه ساخت و نمایش نمی دهیم 
زیرا ســینمای ایران ســینمای فرهنگی، اندیشه محور و 
سینمای خانواده مدار است. مسیر پیش روی سینما بسیار 
امیدوارکننده است و با توجه به برنامه ریزی ها، تعاملات 
و افق های پیش بینی شــده در چهار سال آینده در حوزه 
تولید، حمایت از ســینماگران و توســعه زیرساخت های 

سینما اتفاق های خوبی خواهد افتاد».
رئیس سازمان ســینمایی با بیان اینکه مردم دوست 
دارنــد فیلم ســالم ببینند و تلاش خواهیــم کرد که این 
خواســته برآورده شــود، گفــت: «ما مخالــف فیلم در 
حوزه های سیاســی یا ژانرهای دیگر نیستیم اما دیگر در 
میان آثار تولیدی، فیلم مبتذل نخواهیم داشــت. اگرچه 
ســازمان ســینمایی الان با انبوهی از تولیدات دپوشــده 
مواجه اســت که باید مشکلات و اشکالات آنها مدیریت 
شــود اما در دولــت جدید هیچ مجوزی برای ســاخت 

فیلم های سخیف و مبتذل صادر نمی کنیم».
او با بیان اینکه در زمینه صدور مجوز ساخت و اکران 
با هنرمندان شفاف خواهیم بود، ادامه داد: «اگر طرحی 
دارای ایراد است در صورت اصلاح کامل، مجوز ساخت 
خواهد گرفت و با این روش دیگر کارگردان و ســازندگان 
فیلم بعد از ساخت اثر گرفتار موانع و آسیب نمی شوند». 
او از اصلاح آیین نامه های شوراهای مختلف، مؤسسات و 
جشنواره خبر داد و افزود: «احیای سینمای خانواده محور 
را از جمله مأموریت های مهم سازمان سینمایی در دوره 
جدید می دانم، می توان چشــم انداز ســینمای ایران در 
ســال ۱۴۰۱ را تحقق ســینمای خانواده محور، قصه گو و 

اخلاق مدار دانست».
ضرورت بازسازی و تحول سینما، لزوم حرکت بر ریل 
انقلاب و ایجاد تحرک انقلابی در همه بخش های سینما 
و هنر در راستای نقشه راه بیانیه گام دوم انقلاب، تحول 
ســاختارها، تقویت نیروی انسانی جدید، توجه جدی به 
مضامین انقلاب اســلامی و دفاع مقدس، دیپلماســی 
فرهنگــی و منافع ملی و حمایت از فیلم های اجتماعی 
و کمدی بــا مضامین ســالم و خانواده محــور از جمله 

گزاره های مورد تأکید رئیس سازمان سینمایی بود.
حالا امــا به بهانــه صحبت های اخیر بیــژن نوباوه 
نگاهی به کارنامه اعضای جدید شــورای پروانه نمایش 

می اندازیم.

حجت الاسلام محمد قمی: رئیس سازمان تبلیغات 
اسلامی، عضو هیئت امنای این سازمان و همچنین عضو 
حقوقی شــورای عالی انقلاب فرهنگی، شــورای عالی 

فضای مجازی و شورای عالی جوانان است.
محمدحسین نیرومند: او در دولت های نهم و دهم، 
مشاور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی بود، در دولت 
سیزدهم هم به عنوان مشاور هنری و سینمایی منصوب 
شد. نیرومند، فارغ التحصیل کارشناسی طراحی صنعتی 
از دانشــکده هنرهــای زیبای دانشــگاه تهــران و دارای 
گواهینامه درجه یک هنری است. او در دوره ای، سردبیر 
و مدیرمسئول کیهان کاریکاتور بود و از جمله سوابقش، 
می توان به مدیریت گروه جوان و طرح و برنامه شــبکه 
دو سیما، سرپرســتی دفتر طنز مرکز هنرهای تجسمی و 
معاونت سینمایی حوزه هنری و دبیری شورای ارزشیابی 
هنرمندان، نویســندگان و شــاعران کشــور اشــاره کرد. 
مدیرعاملی انجمن ســینمایی انقلاب و دفاع مقدس از 

دیگر سوابق محمدحسین نیرومند است.
پژمان لشگری پور: تهیه کننده سینما و نماینده شورای 
پروانه ســاخت. او فارغ التحصیل رشــته علوم و حقوق 
سیاسی از دانشــگاه تهران و دانش آموخته کارگردانی و 
تدوین ســینما از حوزه هنری ســازمان تبلیغات اسلامی 
اســت. لشــگری پور فعالیت هنری اش را از سال ۱۳۷۳ 
آغاز کــرد. او چندین فیلم کوتاه مســتند و داســتانی را 

کارگردانی کرده است.
پرویز شیخ طادی: کارگردان، فیلم نامه نویس و طراح 
صحنه و لباس ســینمای ایران است. «روزهای زندگی»، 
«شکارچی شــنبه» و «سینه ســرخ» از جمله فیلم هایی 

است که او نوشته و کارگردانی کرده است.
سعید مستغاثی: منتقد، نویســنده و نماینده شورای 
پروانه ســاخت. او کار تحقیقاتی و نوشــتاری را از سال 
۱۳۶۷ بــا انتشــارات ســروش و کتــاب «تقویــم تاریخ 
انقلاب اســلامی» آغاز کرد. او از اوایل دهه ۷۰ از طریق 
همکاری با بنیاد ســینمایی فارابی و فصلنامه این بنیاد 
وارد مطبوعات ســینمایی شــد و از آن پس در نشریات 
مختلف قلــم زد. از جملــه: هفته نامه ســینما، دنیای 
تصویر، نقد ســینما، ســوره، اطلاعات بین الملل، فیلم و 
ســینما، فیلم و هنر، آفرینش، بنیــان، آیینه جنوب، بهار، 
نوروز، حیات نو، همشهری، جهان سینما، فیلم نگار و... و 
در این نشریات مسئولیت هایی از قبیل دبیر سرویس نقد 
فیلم، دبیر بخش ایرانی، مســئول بخش خارجی و... را 
برعهده داشت. مستغاثی از سال ۱۳۷۴ به برنامه سازی 
در تلویزیــون روی آورد؛ ابتدا برای برنامه هایی همچون 
«ســینما تئاتر ۷۴»، «با شما برای شــما»، «زن در تاریخ 
ســینما» و «مســتند ۴» نویســندگی و کارشناسی کرد و 
سپس با کارگردانی مجموعه مستند - داستانی «محراب 

انقلاب» در سال ۱۳۸۴ وارد جرگه فیلم سازی شد. پس از 
آن ساخت مجموعه های مستند «راز آرماگدون»، «پیش 
از آغاز»، «آب در هاون»، «راز آرماگدون۲: ارتش سایه ها»، 
«راز آرماگــدون۳: معبد تاریکی»، «راز آرماگدون۴: پروژه 
اشــباح»، «اشــغال»، «...و اینک آخرالزمان» و «در مسیر 
نیل» در کارنامه او به ثبت رســیده  است. وی هم اکنون 
در حال ساخت مجموعه ای مستند درباره تمدن اسلامی 

است.
رضا شاکری: از مدیران سازمان صداوسیما.

جواد رمضان نژاد: رئیس مرکز ســیمافیلم. او مدتی 
عهده دار مدیریت شبکه پنج بود و پیش از آن نیز مدیریت 
شــبکه افق را برعهده داست و قبل از آن هم مدیر گروه 
مستند شبکه چهار، عضو شــورای طرح و برنامه شبکه 
چهار ســیما، عضو شــورای راهبردی مرکز سیمافیلم، 
عضو شورای بررسی طرح برنامه های مستند سیما، مدیر 
مجتمع آموزشی شــهید آوینی مرکز بسیج صداوسیما، 
ســردبیر بخش های خبری مختلف رادیو و تلویزیون و... 

بوده است.
سهیلا صادقی: استاد علوم اجتماعی دانشگاه تهران.
و در نهایت بیژن نوباوه که هم نایب رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس است و هم عضو جبهه پایداری است؛ 
طیف سیاســی اصولگــرا و البته رادیکالــی که همواره 
مواضــع اعضایش حاشیه ســاز بوده اســت. نوباوه در 
حالی نایب رئیسی کمیسیون مجلس را برعهده دارد که 
مرتضی آقاتهرانی از دیگر اعضای جبهه پایداری رئیس 
این کمیسیون اســت. آقاتهرانی تا چندی پیش و قبل از 
صادق محصولی دبیرکلی پایداری را هم برعهده داشت 
و یکی از نیروهای شــاخص این طیف اصولگرا محسوب 
می شود. نکته قابل تأمل این است که گویا به نوعی حوزه 
فرهنگی در مجلس در اختیار همین گروه سیاسی یعنی 
پایداری هاســت و خط و ربط هــای فرهنگی مجلس را 
آنهــا تعیین می کنند؛ نیروهایی که از یک  ســو همواره با 
بدنه اصلی اصولگرا زاویه های جدی داشته اند و خاصه 
در حوزه سیاســی هیچ گاه تمایلی بــه وحدت با اکثریت 
اصولگرایان نداشته اند که شاهد مثالش اختلافات وسیع 
ایشان در هر انتخابات با دیگر اصولگرایان است. از سوی 
دیگر پایداری ها در حوزه فرهنگی هم خوانش متفاوتی 
نسبت به قاطبه اصولگرایان دارند؛ آنها خود را انقلابی تر 
می داننــد و حتی با اســتناد به ســخنان اعضای نزدیک 
به پایداری می  توان گفت که رئیســی نیروی ایدئال آنها 
نبوده است؛ چنان که پیش از انتخابات ریاست جمهوری 
زمزمه هایی به گوش می رســید که شــاید آنها از سعید 
جلیلی حمایــت کنند که البته بــا کناره گیری جلیلی از 
انتخابات به نفع رئیســی محمل ایجــاد چنین اختلافی 
به وجود نیامد. حــالا اما گرچه پایداری ها شــاید از نظر 
انقلابی گری چندان با دولت رئیسی همخوان نباشند اما 
به هر روی به نظر می رســد که در حوزه فرهنگی پایگاه 
مجلــس را در اختیار دارند و همیــن اظهارنظر نوباوه را 
می توان به نوعی نشانه ای از تفاوت نسبی نگاه فرهنگی 
و ایدئولوژیــک نیروهای پایداری مســتقر در مجلس با 
دولت رئیســی دانست؛ زیرا پایداری ها پیش از این از نظر 
فکری منســوب به دیدگاه های آیت االله مصباح بوده اند؛ 
شــخصیتی که علاوه بر وجه سیاســی در حوزه فکری و 
اندیشــه ای نظرات خاص خود را داشت و طبیعی است 
که نیروهــای علاقه مند به او حتی پس از درگذشــتش 
ســعی کنند حامل ایدئولوژی های طیــف متبوع خود و 
البته آیت االله مصباح یزدی باشند و در این مسیر به بهانه 
اکــران چند فیلم حتــی از وزیر فرهنگ و ارشــاد دولت 

اصولگرای سید ابراهیم رئیسی هم رد شوند.

این روزها در فضای مجازی بحث داغی مطرح شده و یکی از هنرمندان 
کشــور را با چالشــی بزرگ روبه رو کرده است. داســتان از این قرار است که 
آزاده مســیح زاده، کارگردان فیلم مستند «دو سر برد و دو سر باخت»، مدعی 
شده که فیلم سینمایی «قهرمان» ساخته اصغر فرهادی با تأثیرپذیری جدی 
از اثر او ســاخته شــده و حقوق مادی و معنوی کپی رایتی اثر او نقض شده 
اســت. کسانی که هر دو فیلم را دیده اند، به حق گفته ایشان را در تأثیرپذیری 
فیلم «قهرمــان» از اثر خانم مســیح زاده تصدیق خواهند کــرد. اگرچه در 
فضای مجازی بحث هایی درگرفته پیرامون اینکه کارگردان فیلم مســتند، از 
هنرجویان کلاس کارگردانی آقای فرهادی بوده و ایده ســاخت این مســتند 
توسط خود آقای فرهادی و به عنوان پروژه کلاسی ارائه شده و در زمان بعدی 
نیز خانم مســیح زاده شــخصا طی مکتوبی این امر را تأیید کرده اســت، این 
جســتار فارغ از بحث های فوق و هرگونه قضاوتی درباره ادعاهای طرفین و 
گرچه ممکن است مسئولیت اخلاقی طرفین در این مناقشه، به  طور متفاوتی 
ارزیابی شود با فرض اینکه آقای فرهادی با دسترسی به اثر خانم مسیح زاده 
و براســاس فیلم مستند او، فیلم نامه فیلم قهرمان را نوشته به  دنبال پاسخ 
به این سؤال است که آیا اصغر فرهادی از لحاظ قانونی مکلف به شناسایی 

حقوق فیلم ساز مستند بوده است یا خیر؟
در دعوای نقض حقوق کپی رایت اثبات وجود دو شــرط ضروری است؛ 
اول اینکه مدعی نقض خود، مالک کپی رایت اثر اولیه باشد و اثر او براساس 
موازین حقوقی، قابلیت حمایت کپی رایت را داشــته باشــد و دوم اینکه اثر 
ثانوی، کپی و نسخه برداری از اثر اولیه باشد. تحقق شرط دوم منوط به اثبات 
دو عنصر اســت: ۱- قابلیت و امکان دسترسی خالق دوم به اثر اول ۲- بین 
دو اثر شباهت اساسی وجود داشته باشد. در اختلاف حاضر، امکان دسترسی 
اصغر فرهادی به اثر اول کاملا محرز است و از نظر نگارندگان، اثر دوم دارای 
شــباهت اساسی با اثر اول است. در نظام حقوقی کپی رایت، داشتن شباهت 
اساسی بین دو اثر مســتلزم کپی برداری اثر دوم از بخش های اصلی اثر اول 
است. در این دو اثر شــباهت های اساسی وجود دارد: در هر دو اثر، قهرمان 
داستان زندانی مالی است، لوکیشن اثر شهر شیراز است، در هر دو اثر، قهرمان 
داستان دارای یک فرزند است که مادرش او را رها کرده، کیف حاوی پول در 
نزدیکی بانک یافت می شود، از زندانی به خاطر انجام عمل انسانی اش تقدیر 
می شود و شبکه های تلویزیونی و روزنامه ها این خبر را منتشر می کنند و نهایتا 

عدم دسترســی به زنی که کیف به او مســترد شــده موجب شک نسبت به 
صحت و سقم موضوع و صداقت قهرمان داستان می شود.

اما موضوع بحث این مقاله اثبات شــرط اول است؛ یعنی آیا آنچه آزاده 
مسیح زاده ســاخته و مدعی است که اصغر فرهادی حقوق کپی رایت آن را 

نقض کرده است، اصولا قابلیت حمایت کپی رایت را دارد یا خیر؟
در حقوق کپی رایت اصل پذیرفته شــده ای به نام «اصل دوگانگی ایده و 
بیــان» وجود دارد. این اصل به این معناســت که در یــک اثر ادبی و هنری، 
ایده اثر از بیان اثر تفکیک می شود و حمایت کپی رایت تنها به بیان اثر تعلق 
می گیــرد. ایده ها آزادند و مورد حمایت قــرار نمی گیرند. در اختلاف حاضر، 
رویدادی واقعی دســتمایه ساخت مســتند «دو سر برد، دو سر باخت» شده 
اســت. همین ایده بــا تغییرات دراماتیــک، موضوع و پیرنــگ اصلی فیلم 
«قهرمان» اســت. در نظام کپی رایت با وجود حمایت نشدن از ایده ها، برای 
حمایت از ایده های تخیلی، داســتانی، پیچیده و خاص که منشــأ آنها ذهن 
و خلاقیت فکری هنرمند اســت، شبهاتی وجود دارد ولی همه حقوق دانان 
و رویــه قضائی دادگاه ها بر این امــر متفق اند که هیچ کس نمی تواند ادعای 
حقی بر یک ایده    واقعی داشــته باشد، هرچند او اولین کسی باشد که به آن 
پرداخته اســت. به عبارت دیگر اگر فیلم «دو سر برد، دو سر باخت» فیلمی 
داســتانی و ایده آن برگرفته از ذهن کارگــردان آن بود، ممکن بود این میزان 
شباهت میان دو اثر، شبهاتی را بر وقوع نقض حق کپی رایت ایجاد کند ولی 
استفاده از یک اتفاق واقعی در یک فیلم مستند مادامی که بیان اثر تصاحب 
نشــود، نمی تواند دیگران را از پرداختن به آن موضوع محروم کند. در واقع 
مــا در این موضوع با دوگانگی ایده- بیان مواجه نیســتیم بلکه فراتر از آن با 
دوگانگی واقعیت-بیان روبه روییم. هنگامی که دو اثر را مقایســه می کنیم 
به نظر می رســد فرهادی از بیان خاص فیلم مستند استفاده  نکرده و صرفا 
داســتانی واقعی  را که در مســتند روایت شده اســت، با تغییراتی مناسب 
(به عنوان مثال رابطه عاشقانه قهرمان فیلم، لکنت زبان فرزند و...) برای یک 
فیلم سینمایی ســاخته و پرداخته کرده است. در حقوق مؤلف و در تمامی 
نظام های حقوقی به اتفاق پذیرفته شده است که ایده واقعی حتی اگر کشف 
خالق اثر باشــد، نمی تواند قابل حمایت کپی رایت تلقی شــود و به عبارتی 
دارای حمایت ضعیف تری نســبت به آثاری اســت که ایده آن به خالق اثر 
تعلق دارد. رویه   قضائی کشورهایی مانند آمریکا و انگلیس نیز مؤید این امر 

است، مثلا در پرونده مطروحه علیه دن براون نویسنده کتاب «راز داوینچی»، 
نویســندگان کتاب «خون مقدس و جام مقدس» ادعا کردند که تئوری ادامه 
نسل مسیح و مریم مجدلیه را آنها برای اولین بار در کتابشان مطرح کرده اند و 
کتاب «راز داوینچی» این موضوع را به  صورت یک داستان روایت کرده است . 
در ایــن پرونده نیز کتاب «خون مقدس و جام مقدس» براســاس تحقیقات 
تاریخی نویسندگان آن و براساس حوادث واقعی نوشته شده بود و رمان «راز 
داوینچی» بر همین اساس، یک اثر داستانی هیجانی و معماگونه را با تکیه بر 
فرضیه مطرح شده در اثر اولیه به وجود آورده بود. همین طور درباره حادثه 
کشــتی هوایی هیندنبورگ، خواهان کتابی درباره این سانحه نوشت و منتشر 
کرد. در کتاب او این فرضیه مطرح شــده بود که سانحه هیندنبورگ به علت 
خراب کاری یکی از خدمه و به  واسطه بمبی که او در این کشتی هوایی قرار 
داده بود، اتفاق افتاده است. یک شرکت فیلم سازی براساس همین فرضیه، 
فیلمی تهیه کرد و برخی وقایع کتاب را به  طور مشــابه در این فیلم نمایش 
داد. دادگاه در هیچ یک از این دو دعوا، اثر دوم را ناقض اثر اول تشخیص نداد، 
زیــرا در نظر دادگاه آثار واقعیت بنیان حمایت ضعیف تری را نســبت به آثار 

داستانی و تخیلی به دست می آورند.
در موضوع مورد بحث ما نیز فیلم مســتند «دو ســر برد، دو سر باخت» 
مخاطب خود را با ظن به قهرمان داستان روبه رو می کند. درحالی که اصغر 
فرهادی در اثرش تکلیف مخاطب را روشــن می سازد و صادق بودن او را بر 
ما عیان می کند؛ امــا از نگاه فرهادی، گاهی وقایع چنان پیچیده می شــوند 
که آشکارشــدن حقیقت ناممکن می شــود، همان طور که در مســتند آزاده 
مســیح زاده نیز این شک تقویت شده اســت. تا پیش از دیدن مستند «دو سر 
برد، دو ســر باخت» بخش هایی از فیلم فرهــادی فاقد  منطق قوی به نظر 
می رســید، ولی بعد از تماشــای مستند آزاده مســیح زاده این بی منطقی در 
ســیر داستان جلوه ای دیگر یافت؛ گویی محمدرضا شکری، قهرمان «دو سر 
برد، دو ســرباخت» تطهیر می یابد و بار دیگر این موضوع تداعی می شود که 
هرچند گاهی تمامی شــواهد و مدارک علیه شخصی گواهی می دهند و او 
مثــل «رحیم» قهرمان فیلم فرهادی، قادر به اثبات بی گناهی خود نیســت، 

لیکن بی گناه است؛ امری که چالشی مهم بر اجرای عدالت تلقی می شود.
*وکیل پایه یک دادگستری و پژوهشگر حوزه کپی رایت

**وکیل پایه یک دادگستری و پژوهشگر حوزه کپی رایت

نوباوه خطاب به اسماعیلی گفت که اگر این ۳۰ فیلم اکران شود، به مجلس احضار می شوید

تهدید به احضار

یک قهرمان ، دو روایت!
مهدى زاهدى* . شیرین شریف زاده**
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